
Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

Texte

1

Maîtrise 
d’ouvrage Architecte BE Technique AMO QEB Gestionnaire

JUXTA Architecte
BAG Architectes Le BE Keolis

Commission d’évaluation : Fonctionnement  du 18/12/2025

Dépôt de bus CASA –KEOLIS 
(06)

 



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

Vues satellites  

N

S
O E

2



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

15 critères de performance sur l’activité de transport

6 critères sur la construction du dépôt

 Délai – 3 ans
 Coût – 24 M€

 2 sur l’impact environnemental
 Emission gaz à effet de serre – Niveau carbone C1
 Label BDM – Bronze pour atelier – Argent pour bureaux

 2 sur l’efficacité 
 Consommation eau
 Consommation énergie électrique

3



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

- Démolir l’ancien dépôt

- Rassembler sur un seul dépôt toute l’activité

- Transformer la parcelle de 6 000 m² en

 14 500 m² de stationnement
 2 500 m² d’atelier
 1 000 m² de bureaux

- Stationner – exploiter 110 véhicules sur 6 niveaux – Sous-sol, RDC, R+1, R+2, R+3, R+4

- Répondant aux critères écologiques - label « Bâtiments Durables Méditerranéens »

4



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

5

• Enjeu 1 : Un projet performant énergétiquement (E3)
➢ Regroupement du remisage avec l’atelier
➢ Enveloppe performante (Bbio -39%)
➢ Production locale d’énergie 

• Enjeu 2 : Un projet économe en eau 
➢ Réutilisation des eaux de lavages à plus de 80%
➢ Réutilisation des eaux de pluie

• Enjeu 3 : Eco-matériaux malgré classement PPRIF
➢ Ossature et charpente bois pour les bureaux 
➢ Isolation bio-sourcés ou éco-matériaux en murs et toiture 

• Enjeu 4 : Déchets de démolition 
➢ Intervention de l’association Raedificare 
➢ Réemploi de certains matériaux 



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

6

• Bureaux, atelier et 
remisage de busTypologie

• Bureaux 1320 m² SDP dont 

1220,5 m² de SHON RT

• Ateliers 2190 m² SDP

Surface

• 89 mAltitude

• H3Zone clim.

• BR 1
• Catégorie CE2

Classement 
bruit

Fiche d’identité

• Niveau RT Cep =37,2 kWhep/m²

• Cepmax = 132 kWhep/m²

• Hors RT = 28 kWhep/m²

Consommation 
d’énergie 

primaire (selon 
Effinergie)*

• PV sur toiture
• Surface 72 m²

Production 
locale 

d’électricité

• Démolition début : 
Mars à Juin 2020

• Travaux Début : Sept 
2020 à Sept 2022

• Délai : 24 mois

Planning 
travaux
Délai 

Bbio 
(W/m².K)

• Bbio = 101,4 
pour Bbiomax = 168
   Gain/valeur max. 39%



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

7

• MOB et béton 
Système 

constructif

• Dalle béton avec isolation sous 
dalle fibrarock 160 mm Th 35

Plancher 
bas

• MOB sur les extérieurs avec 200 
mm d’isolant biosourcés et béton 
+ 160 mm laine minérale + fibre 
de bois sur atelier 

Mur

• Faux plafond + isolant laine 
minérale 320 mm Th 35 dans 
zone ventilée + dalle béton  / 
Faux plafond + plancher bois + 
PU 210 mm Th 22

Plafond

• Menuiseries Aluminium Uw = 1,5  Menuiseries

• Production de chaud par 
DRV 

• Emission par ventilo-
convecteurs gainables en 
plafond

Chauffage

• Production de Froid par DRV 
• Emission par ventilo-

convecteurs gainables en 
plafond

Rafraichissement

• Ventilation double flux 
avec CTA à récupérateur à 
roue (hiver 94% et été 
74%)

Ventilation

• Ballon électrique ECS

• Leds, détection d’absence 
et luminosité dans les 
bureaux  

Eclairage



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

8

• Béton 
Système 

constructif

• Dalle béton avec isolation sous dalle 
fibrarock 160 mm Th 35

Plancher 
bas

• Béton + ITI 160 mm laine minérale 
et fibre de bois Th 35 donnant sur 
bureau 

• Bardage métallique + 100 mm de 
laine minérale Th 34 Ecose + béton 

Mur

• Dalle béton  + laine minérale et fibre 
de bois 160 mm Th 35Plafond

• Menuiseries Aluminium Uw = 1,5  Menuiseries

• Chaudière gaz et panneaux 
rayonnante en plafond Chauffage

•  Sans ObjetRafraichissement

• Ventilation process + 
ouverture des portes 
d’atelier

Ventilation

• Ballon électrique ECS

• Gestion éclairage dans le 
parking en sous sol avec 
détection de présence et 
20% éclairage permanent 

• Gestion éclairage 
extérieur par horloge 
astronomique 

Eclairage



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

AMO QEB UTILISATEURS

9

MAITRISE D’OUVRAGE DELEGATAIRE

BE MOE CONCEPTION ET 
REALISATION

ACCOMPAGNATEUR BDM / 
BIM MANAGER

ARCHITECTE BE THERMIQUE / STRUCTURE 
/ ECONOMISTE

MAITRISE D’OUVRAGE ET UTILISATEURS

MAITRISE D’ŒUVRE ET ETUDES

 

SPS

CSPS SUD EST

BUREAU DE CONTROLE

DEKRA



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

10

USAGERS 
- Activités : 

 ateliers
 bureaux

ORGANISATION 
- MO : CASA et AMO Le Be 
- Exploitants : personnes mobilisées chez Kéolis :

 Responsable QSE Keolis : Monsieur Ravalli
 Responsable RSE site : Monsieur Lentz
 Responsable bâtiment : Monsieur Eynard
 Responsable réseau numérique : Monsieur Gachon
 Responsable GMAO : Monsieur Desmoulin 



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

CABINE PEINTUREPONT ELEVATEUR

ELECTRICITE / 
PHOTOVOLTAIQUE

ESPACES VERTS PAYSAGE ETANCHEITE

11

PORTAIL-PORTES-RIDEAUX

SMS

CVC ASCENSEUR

DETECTION GAZ EP/EUEAU DE LAVAGE



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

12

Chauffage atelier (80%) / cabine 
peinture (20%) : 
14 414 € TTC

Electricité générale 
148 509 € TTC dont 
11 500 € TTC pour la partie 
bureaux , +50% Station GNV

Production électrique
Gain de 4 940 € TTC

Eau : 1 008 € TTC



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

13

Propreté (bureaux/atelier/remisage)

67 000 € TTC

Déchets non dangereux*
4 000 € TTC

Ascenseur
7 000 € TTC

Espaces extérieurs*
2 760 € TTC

Electricité
43 000 € TTC

CVC
12 000 € TTC

Etanchéité / Accès
5 000 € TTC

* Entreprises d’insertion



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

• Outils
- Fiches utilisateurs
- Questionnaires
- Tableau de suivi et définition des coefficients a et b pour 

ajustement de la consommation
- Ambaz 

• Organisation
- 18 Cotech, depuis la livraison 2023, depuis 2025 un cotech par 

semestre 
- 7 réunions suivis avec accompagnateur BDM depuis 2023 sur 

site ou en visio 

 
16



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

17



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

18



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

19

Un tableau de bord dynamique (Power BI), alimenté mensuellement et revu 
trimestriellement en Comité QSE (avec l’ensemble du CODIR) pour assurer la 
surveillance de nos indicateurs (cf. PJ).



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

20

 Ambaz : DEM + gestion entretien maintenance

code TECH Qualif. Equip. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
 01 / 01 ST PAN.EF.01 4h00
 01 / 01 ST RESEAU-EAU-FR 4h00
 01 / 02 ST REC-001 4h00
 01 / 04 ST REA-001 21h00
 01 / 04 ST SHY-001 4h00
 01 / 04 ST SLE_SH1 4h00
 01 / 04 ST SLE_SH2 4h00
 01 / 06 ST SAN.100 0h24
 01 / 06 ST SAN.101 0h12
 01 / 06 ST SAN.102 0h12
 01 / 06 ST SAN.103 0h12
 01 / 06 ST SAN.104 0h12
 01 / 07 ST POMP-01 4h00 4h00 12h00

 01 / 09 ST RECYCLAGE-ADOUCISSEUR-001 2h30

 01 / 09 TECH RECYCLAGE-ADOUCISSEUR-001 1h30 1h30 1h30 1h30 1h30 1h30
 02 / 16 ST SPRINK-01 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 37h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00 1h00
 02 / 16 ST SPRINK-GMP-001 4h00
 03 / 03 ST CTAIR-01 24h00 6h00 6h00 12h00 6h00 6h00
 03 / 05 ST UI-001 27h30 8h30
 03 / 06 ST VEC-001 8h30
 03 / 07 ST VMC-01 8h30
 03 / 08 ST PAC-001 23h30 8h30


export_programme(1)

		code TECH		Qualif.		Equip.		1		2		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14		15		16		17		18		19		20		21		22		23		24		25		26		27		28		29		30		31		32		33		34		35		36		37		38		39		40		41		42		43		44		45		46		47		48		49		50		51		52		Total annuel

		 01 / 01		ST		PAN.EF.01		4h00																																																																																																								4h00

		 01 / 01		ST		RESEAU-EAU-FR		4h00																																																																																																								4h00

		 01 / 02		ST		REC-001		4h00																																																																																																								4h00

		 01 / 04		ST		REA-001		21h00																																																				1h00																																																				22h00

		 01 / 04		ST		SHY-001		4h00																																																				3h00																																																				7h00

		 01 / 04		ST		SLE_SH1		4h00																																																				3h00																																																				7h00

		 01 / 04		ST		SLE_SH2		4h00																																																				3h00																																																				7h00

		 01 / 06		ST		SAN.100		0h24																																																				0h04																																																				0h28

		 01 / 06		ST		SAN.101		0h12																																																				0h02																																																				0h14

		 01 / 06		ST		SAN.102		0h12																																																				0h02																																																				0h14

		 01 / 06		ST		SAN.103		0h12																																																				0h02																																																				0h14

		 01 / 06		ST		SAN.104		0h12																																																				0h02																																																				0h14

		 01 / 07		ST		POMP-01		4h00																										4h00		12h00																								4h00																										4h00																										28h00

		 01 / 09		ST		RECYCLAGE-ADOUCISSEUR-001		2h30																																																																																																								2h30

		 01 / 09		TECH		RECYCLAGE-ADOUCISSEUR-001		1h30								1h30								1h30										1h30								1h30								1h30								1h30										1h30								1h30										1h30								1h30								1h30										6h00

		 02 / 16		ST		SPRINK-01		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		37h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		9h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		9h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		1h00		9h00		112h00

		 02 / 16		ST		SPRINK-GMP-001		4h00																																																																																																								4h00

		 03 / 03		ST		CTAIR-01		24h00								6h00								6h00										12h00								6h00								6h00								6h00		12h00								6h00								6h00										12h00								6h00								6h00										114h00

		 03 / 05		ST		UI-001		27h30																										8h30																										12h30																										8h30																										53h00

		 03 / 06		ST		VEC-001		8h30																																																				8h30																																																				15h00

		 03 / 07		ST		VMC-01		8h30																																																																																																								8h30

		 03 / 08		ST		PAC-001		23h30																										8h30																										15h00																										8h30																										53h30

		 03 / 08		ST		UE-001		23h30																										8h30																										15h00																										8h30																										53h30

		 03 / 08		ST		VRV.100		23h30																										8h30																										15h00																										8h30																										53h30

		 03 / 10		ST		GMP-001		12h20																																																				12h20																																																				25h40

		 03 / 13		ST		REG-001		8h30																										8h30																										8h30																										8h30																										30h00

		 03 / 20		ST		RAD-001		14h00																										4h00																										4h00																										4h00																										26h00

		 03 / 41		ST		CHA-001		24h30								8h30								8h30										8h30								8h30								8h30								8h30										8h30								8h30										8h30								8h30								8h30										106h00

		 03 / 41		ST		CHAU.01		24h30								8h30								8h30										8h30								8h30								8h30								8h30										8h30								8h30										8h30								8h30								8h30										106h00

		 04 / 01		ST		HTA-001		7h00																																																																																																								7h00

		 04 / 01		ST		TRAN.01		7h00																																																																																																								7h00

		 04 / 02		ST		TGBT-001		7h00																																																																																																								7h00

		 04 / 03		ST		ARMOIRE-ELEC-001		7h00																																																																																																								7h00

		 04 / 03		ST		TD-001		7h00																																																																																																								7h00

		 04 / 04		ST		OND-001		7h00																																																																																																								7h00

		 04 / 05		ST		BAE-001		28h00																																																				28h00																																																				56h00

		 05 / 01		ST		SSI-100		7h00																																																																																																								7h00

		 05 / 02		ST		ANI-001		4h30																																																				4h30																																																				7h00

		 05 / 02		ST		ANI-002		4h30																																																				4h30																																																				7h00

		 05 / 07		ST		VID-001		14h00																																																																																																								14h00

		 05 / 09		ST		GTB-001		4h00																																																																																																								4h00

		 05 / 35		ST		CMC-001		35h00																																																				35h00																																																				70h00

		 05 / 35		ST		CMC-002		35h00																																																				35h00																																																				70h00

		 06 / 01		ST		ESPVERT-01		6h00								6h00								6h00										6h00								6h00								6h00								6h00										6h00								6h00										6h00								6h00								6h00										72h00

		 06 / 02		ST		ARROSAGE-AUTO		1h00								1h00								1h00										1h00								1h00								1h00								1h00										1h00								1h00										1h00								1h00								1h00										12h00

		 06 / 02		ST		PROC.001		1h00								1h00								1h00										1h00								1h00								1h00								1h00										1h00								1h00										1h00								1h00								1h00										12h00

		 07 / 01		TECH		ETA001																																		7h00																																																																								7h00

		 07 / 04		TECH		MEXT-100		4h00																																																				4h00																																																				8h00

		 07 / 06		TECH		²MEN-INT-001																																																																																2h00																										2h00

		 07 / 07		TECH		POR-001		2h00																																																				2h00																																																				4h00

		 07 / 11		TECH		MOBILIER-001																																																																																2h00																										2h00

		 07 / 12		TECH		BSO-001		2h00																																																				2h00																																																				4h00

		 07 / 13		TECH		FACADES-BARDAGE-001																																																																																2h00																										2h00

		 07 / 14		TECH		REV-INT-001																																																																																2h00																										2h00

		 07 / 20		TECH		RIM-001																																																																																																		3h00								3h00

		 07 / 20		TECH		SEC-001																																																																																																		3h00								3h00

		 07 / 28		TECH		POR-002												5h00																																																				5h00																																										10h00

		 07 / 28		TECH		POR-003												2h30																										2h30																										2h30																										2h30																6h00

		 11 / 01		ST		ASC.100		0h15								2h00				0h15								2h00				0h15				10h45								0h15				2h00								0h15				2h00								0h15				2h00								0h15				2h00				1h45				0h15				2h00								0h15				2h00				29h45

		 11 / 01		ST		ASC.200		0h15								2h00				0h15								2h00				0h15				10h45								0h15				2h00								0h15				2h00								0h15				2h00								0h15				2h00				1h45				0h15				2h00								0h15				2h00				29h45

		 11 / 01		ST		ASC.300		0h15								2h00				0h15								2h00				0h15				10h45								0h15				2h00								0h15				2h00								0h15				2h00								0h15				2h00				1h45				0h15				2h00								0h15				2h00				29h45

		 24 / 01		ST		COMP01		4h00																																																																																																								4h00

		 24 / 01		ST		COMPRESSEUR-001		4h00																																																																																																								4h00

		 38 / 05		ST		PVO-001		7h00																																																																																																								7h00

		 39 / 05		ST		CONT.01		1h30		1h30		5h30		1h30		1h30		1h30		4h30		1h30		1h30		1h30		2h30		10h34		1h30		1h30		1h30		4h30		1h30		1h30		1h30		5h30		1h30		1h30		1h30		1h30		8h30		1h30		1h30		1h30		5h30		1h30		1h30		1h30		4h30		1h30		1h30		1h30		4h30		7h30		1h30		1h30		1h30		4h30		1h30		1h30		1h30		5h30		1h30		1h30		1h30		1h30		8h30		1h30		87h04

		 39 / 06		ST		PONT-ROULANT-001		5h00																																																																																																								5h00

		 39 / 07		ST		ETA-001																		4h00																																																																																								4h00

		 39 / 08		ST		BANC-FREIN-001		1h00																1h00																		1h00																		1h00																1h00																		1h00																1h00		7h00

		 39 / 11		ST		CAB.01		1h00																																																				1h00																																																				2h00

		Total hebdomadaire						482h17		2h30		6h30		2h30		37h00		8h00		5h15		2h30		36h00		2h30		9h30		11h34		38h15		83h30		43h45		5h30		9h30		32h00		4h45		6h30		8h30		31h00		2h30		2h30		9h15		39h00		237h32		2h30		6h30		2h30		32h45		8h00		11h30		2h30		32h00		2h30		5h15		8h30		16h30		91h30		4h45		5h30		2h15		32h00		9h00		6h30		2h30		31h00		8h15		2h30		15h30		11h30		1 480h53







Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

22



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

Retour questionnaire bureaux : 
Début 2025 / 21 personnes ont répondu 

23

Eclairage naturel Système d’éclairage Ambiance Acoustique Confort thermique hiver

Confort thermique été

• Éblouissement : Store intérieur en complément 
• Bruits : renforcer l’isolation acoustique entre 

bureaux.
• Éclairage : améliorer l’ambiance lumineuse des 

espaces communs.
• Thermique : renforcer la sensibilisation aux 

bonnes pratiques de chauffage/climatisation.



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

Retour questionnaire ateliers : 
Début 2025, 8 personnes ont répondu 

24

Eclairage naturel Ambiance Acoustique Confort thermique hiver Confort thermique été

• Thermique : renforcer la sensibilisation aux 
bonnes pratiques de chauffage/climatisation.



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

25

Sensibilisation sur les sujets environnementaux 
Sensibilisation par affichage

 Le totem QSE, diffusé trimestriellement comprend systématiquement un 
volet environnemental (cf. PJ), notamment concernant :
• Le projet de certification ISO 14001, les aspects et impacts 

environnementaux significatifs, les consignes associées ;
• Le partage de nos indicateurs (bilan RSE, consommations, déchets, 

maitrise opérationnelle évaluée lors des visites terrain trimestrielles)
 Notre Politique QSE est également affichée en permanence dans nos 

locaux (cf. PJ)

Sensibilisation en présentiel
 Entre-le 30/09 et le 01/10/2025, l’ensemble du personnel sédentaire a été 

sensibilisé à la démarche environnementale de la filiale, par sessions de 2h 
comprenant :

• Les enjeux de la démarche environnementale
• Les démarches du Groupe KEOLIS 
• Le Système de Management Environnemental de KSOA 
• Les domaines environnementaux de KSOA
• Les situations d’urgence
• Votre implication, votre responsabilité environnementale



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

26

Totem 2024



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

27

Totem 2024-2025



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

28

Totem 2024-2025



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

29

Sensibilisation sur les sujets 
environnementaux 

 Juillet 2025 un atelier coopératif pour le CODIR 
« Fresque du Climat », 

 Sensibilisation lors de l’accueil du personnel dt 
intérimaire et suit un parcours d’intégration qui 
comprends 2h sur la thématique QSE (volets 
environnement / énergie )

 Formation et exercice pratique en déc 2025 de 
l’ensemble du personnel d’atelier a suivi une 
formation externe « Gestion des fuites et 
déversements accidentels »,



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

30

Sensibilisation sur les sujets environnementaux 

Nous sensibilisons également les prestataires intervenants sur site, en incluant lors de toute 
inspection commune préalable, l’identification des risques environnementaux liés à l’intervention. 

Exemple d’analyse intégrée au plan de prévention avec l’entreprise SPIE BATIGNOLLES



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

TERRITOIRE ET 
SITE



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

• Mobilité 
- Véhicules légers : 24 dont 2 électriques et les autres véhicules 

au gasoil. 2 autres véhicules électriques vont venir remplacer 
2 VL gasoil. Les véhicules électriques sont possibles pour le 
personnel sédentaire mais compliqué pour le personnel 
volant. 

- Test actuellement de 4 navettes électriques / la charge des 
véhicules est réalisée par les laveurs. Les retours sont 
satisfaisants. 

- Réseau bus gratuit pour tout le personnel. 

- Local vélo avec prise pour charge vélo. La direction a autorisé 
la charge des vélos uniquement sur le site. Utilisation par 2 
ou 3 personnes 

32



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

• Biodiversité

- Toitures végétalisées difficultés 
à pousser → réparation 
arrosage → reprise en 
novembre 2025

- Jardinières bonnes prises des 
végétaux 

- Espaces en pleine terre 
quelques arbres malades → 
traitement biologique → arbres 
en bonne santé 

33

Sept 2024 Nov 2025

Sept 2024 Sept 2025



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

• Façades bonnes tenues
• Protections solaires mobiles pas incidents
• Toitures Végétalisées : mauvaises prises 

35



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

• Panneau triply - OSB
• Linoléum
• Isolant laine de roche – Fibre de bois

36



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

• Autres
 Remontées GTB 

complétées
 Ventilation laboratoire
 Portes SAS
 Compteur général : 

problème de phase 

38

• Les systèmes techniques
Ventilation double flux 

 Mots de têtes de certains usagers 
 Campagne de mesures 
 Modification prise d’air double flux 

Panneaux photovoltaïques 
 Coût de nettoyage très important 
 Formation du personnel interne 



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

39

4

5

6

2

5 39 compteurs électriques dont 
11 pour la zone bureau



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

44

Atelier et bureaux construits en 2017 à Sophia Antipolis : Total consommation : 
1 540 000 kWh soit 710 kWh/m² pour ce dépôt. 
Le ratio pour le bâtiment Kéolis–Casa est de 210 kWh/m² dont 50% lié à la station GNV



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

48

Consommations théoriques Consommations réelles

BUREAUX Consos
kWhEP/m²shon.an

Consos
kWhEF/m²shon.an 

(2,58)

Consos 
réelles EF/m²shon.an

Consos 
réelles EP/m²shon.an

Autres projets de bureaux 

Chauffage 15,4 5,97

11,51 29,7 Valeur basseClimatisation 11,2 4,34
Auxiliaires de 
ventilation

11,0 4,26

ECS 11,3 4,38 4,45 11,5 Valeur haute / vestiaires
Éclairage 16,9 6,55 10,14 26,2 Valeur haute / temps 

d’occupation des locaux plus 
importants

Consos RT 65,8 22,5 26,1 67,4 Valeur comparable
Consos hors 
RT

69,66 27,00 14,86 38,3 Valeur haute / temps 
d’occupation des locaux plus 

importants
TOTAL 135,46 52,50 40,96 105,73

COMPARAISON CALCULS RT ET REELS

0

5

10

15

20

25

30

CVC ECS Éclairage Consos hors RT

Comparatif entre les consommations théoriques et 
réelles (kWh EF/m²shon.an)

Consos théoriques Consos réelles



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

52

2023 une perte de données
2024 fortes pluies de sables qui ont limité la production
2025 objectif atteint 



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

57

Cuve eaux pluviales : 100 m3  : 97% utilisés dans le 
process dans le lavage de bus ► action prévue de 
mettre un compteur pour un meilleur suivi 



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

58

Dysfonctionnement des eaux de lavages bus en 2024 ► action mise en place remontée 
GTB avec seuil pour éviter dérive



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

59

On observe depuis le changement de dépôts une amélioration du tri et une augmentation 
liée que moins de déchets ne partent dans les OM de la CASA

Equipements en 2025 de mugs 



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

60



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

61



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

62

 Prise en main d’un nouveau bâtiment 

 Organisation nécessaire pour suivre un bâtiment

 Gère le bâtiment comme la gestion des bus 

 Valoriser des indicateurs auprès du personnel 

Résultats en complément de la démarche BDM : 
certification ISO 14001 obtenu pour le site 

 



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

63

Gestion de l’eau potable pour limiter au maximum son usage
Suivi du bâtiment par l’utilisateur

Etudier le renforcement du photovoltaïque pour augmenter 
l’auto-consommation 

Conserver l’ambition BDM dans les extensions



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

64

CONCEPTION
21/01/2020 

60 pts
+ 8 cohérence durable

+ 4 d’innovation
72 pts - ARGENT

REALISATION
30/03/2023

60 pts
+ 6 cohérence durable

+ 2 d’innovation
68 pts - ARGENT

USAGE
18/12/2025

60 pts
+ 8 cohérence durable

+ 3 d’innovation
71 pts - ARGENT

Bureaux



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

65

CONCEPTION
21/01/2020 

42 pts
+ 8 cohérence durable

+ 4 d’innovation
54 pts - BRONZE

REALISATION
30/03/2023

50 pts
+ 5 cohérence durable

+ 3 d’innovation
58 pts - BRONZE

USAGE
18/12/2025

50 pts
+ 8 cohérence durable

+ 3 d’innovation
61 pts - BRONZE

Ateliers



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

66

Points innovation proposés à la commission 

•    Etude Raedificare 

•    Salles de détente, salle de sport et terrain de pétanque 

•    Achat de bus label France et électrique ou GNV

•    Suivi / entretien maintenance et  sensibilisation renforcées

•    Entreprises d’insertion pour l’entretien et la maintenance



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

67

Effacez-moi

Et si l’on finissait par une jolie photo ?

MERCI POUR VOTRE ECOUTE



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

68



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

69



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

70



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

71



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

72



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

73



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

74

Sous-sol



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

Plan de niveaux

75

R+1



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

Plan de niveaux

76

RDC



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

77

Coupes



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

78

CONCEPTION 

 Toiture terrasse végétalisée : Structure 
bois avec isolation biosourcés métisse 
Th39 de 320 mm R = 8,2 m2. K/W

 Plancher haut sur parking de remisage 
des bureaux : Dalle béton + isolation 
sous dalle de 320 mm Th 39 

 MOB : Isolant Chanvre, lin, coton 
 Menuiseries Bois/alu 

RÉALISATION

 Toiture terrasse végétalisé : PU 210 mm 
R = 9,5 m2. K/W

 Plancher haut sur parking de remisage 
des bureaux  : Dalle béton + zone 
ventilée avec isolant laine minérale 320 
mm

 MOB : Isolant coton recyclé
 Menuiseries Aluminium pour des 

contraintes feux. 



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

ETANCHEITE

ETANDEX

CHAUFFAGE-PLOMBERIE

SPIE BATIGNOLLES

CHARPENTE BOIS

TRIANGLE

PORTE SECTIONNELLE

AFI

ETANCHEITE

EUROP TE

MENUISERIES EXTERIEURES 
ET VITRERIE

LORILLARD

79

GROS ŒUVRE *

LEON GROSSE

SERRURERIE

SAS REGIS

AMENAGEMENTS INT.

CLAIR 
AMENAGEMENT

ASCENSEUR-APP.ELEVATEURS

SCHINDLER

VRD AMENAGEMENTS EXT.

SLE

ELECRICITE – CFO/CFa 
PHOTOVOLTAIQUE

JEAN GRANIOU



Accompagnateur : C.Larrouture

Décembre 2025 Dépôt bus Keolis, Sophia-Antipolis (06) – Tertiaire-Process – Neuf - Usage – V3.3 – Argent-Bronze – 60-50 pts     

EXTRACTION DE GAZ 
D’ECHAPPEMENT

SACATEC

MACHINE DE LAVAGE

WASHTEC

BARDAGE

SMAC

AIR COMPRIME

S2D

80

PONT ELEVATEUR

STERTIL

SPRINKLAGE

ENGIE SOLUTION

RECLYCLAGE

AQUAPROCESS

PONT ROULANT

ADC FAYAT


	Diapositive numéro 1
	Le projet dans son territoire�Vues satellites  
	Diapositive numéro 3
	Diapositive numéro 4
	Diapositive numéro 5
	Fiche d’identité
	Fiche d’identité Bureau
	Fiche d’identité Atelier
	Diapositive numéro 9
	Diapositive numéro 10
	Diapositive numéro 11
	Diapositive numéro 12
	Diapositive numéro 13
	Diapositive numéro 14
	Diapositive numéro 15
	Gestion de projet
	Gestion de projet
	Gestion de projet
	Diapositive numéro 19
	Diapositive numéro 20
	Diapositive numéro 21
	Appropriation par les utilisateurs�
	Diapositive numéro 23
	Diapositive numéro 24
	Diapositive numéro 25
	Social et économie
	Social et économie
	Diapositive numéro 28
	Diapositive numéro 29
	Diapositive numéro 30
	Diapositive numéro 31
	Territoire et site
	Territoire et site
	Diapositive numéro 34
	Matériaux
	Matériaux
	Diapositive numéro 37
	Energie
	Energie
	Diapositive numéro 44
	Diapositive numéro 48
	Diapositive numéro 52
	Diapositive numéro 53
	Diapositive numéro 57
	Diapositive numéro 58
	Déchets
	Diapositive numéro 60
	Diapositive numéro 61
	Les réussites et problèmes du bâtiment en fonctionnement
	Diapositive numéro 63
	Vue d’ensemble au regard de la Démarche BDM
	Vue d’ensemble au regard de la Démarche BDM
	Diapositive numéro 66
	Diapositive numéro 67
	Diapositive numéro 68
	Plan masse
	Vues extérieures
	Vues extérieures
	Vues intérieures atelier
	Plan masse
	Plan de niveaux
	Plan de niveaux
	Plan de niveaux
	Diapositive numéro 77
	Diapositive numéro 78
	Diapositive numéro 79
	Diapositive numéro 80

